
رهبر معظم انقاب روز یکشنبه به مناسبت سی وچهارمین سالگرد 

ارتحال حضرت امام خمینی)ره( در حرم مطهر ایشان حضور یافتند و به 

ایراد سخنرانی پرداختند. مشروح بیانات ایشان را در ادامه می خوانید.

بسم الله الرحّمن الرحّیم 

و الحمدلله ربّ العالمین و الصّـاة و السّـام علی سیّدنا و نبیّنا ابی القاسم 

المصطفی محمّـد و علی آله الاطیبین الاطهرین المنتجبین الهداة المهدیّین 

المعصومین المکرمّین لاسیّما بقیّه الله فی الارضین.

سام خدا بر روح مطهر امام بزرگوار ما. امام بزرگوار، پرچم برافراشته  

رسالت های الهی در عصر جاهلیت مسلح قرن های اخیر بود.

سی وچند سال است که این جلسه باشکوه و مبارک تشکیل می شود؛ 

موضوع بحث در این جلسه در همه  این سال ها عمدتا امام بزرگوار بوده 

است؛ صحبتی که وقت این جلسه را بیشتر به خود مشغول کرده است، 

درباره امام بزرگوار و عزیز ما است. به نظر من نسل های جدید این کشور به 

آشنایی بیشتر با امام بزرگوار نیازمندند؛ ما قدیمی ها هم همین جور. همه  

ما نیازمند این هستیم که با ابعاد این شخصیت چندبعدی و باعظمت بیشتر 

آشنا بشویم؛ این در پیشرفت ما، در ادامه راه ما به ما کمک خواهد کرد.

امروز هم من چند نکته درباره امام بزرگوار عرض خواهم کرد؛ یک مطلبی 

هم درباره خودمان و درسی که باید بگیریم و کاری که باید انجام بدهیم.

اما درباره امام بزرگوار اولین نکته این است که امام از سرآمدان تاریخ ما 

است؛ نه فقط از سرآمدان روزگار ما. سرآمدان کسانی هستند که در هر 

رشته ای، در هر بخشی از بخشه ای معارفی و عملی انسان ها دارای عظمتند. 

در میان بزرگان و اشخاص باعظمت، بعضی ها یک سروگردن از دیگران 

برترند که به اینها می گوییم سرآمد. در هر روزگاری سرآمدانی وجود دارند 

لکن بعضی ها مخصوص روزگار خودشان نیستند، ]بلکه[ سرآمد تاریخند.

سرآمدان را نمی شود از حافظه تاریخ حذف کرد؛ نکته مهم موردتوجه ما 

این است. سرآمدان را نه می شود حذف کرد، نه می شود تحریف کرد. 

نه اینکه تبلیغات مخالفان نتواند چهره های سرآمدان را بد معرفی کند؛ 

چرا، رسانه های تبلیغاتی که روزبه روز هم مدرن تر می شوند، امروزی تر 

می شوند، مجهزتر می شوند، می توانند شب را روز و روز را شب معرفی 

کنند، می توانند درباره چهره های برجسته و منور هم دروغ پردازی کنند، 

ـا الزَّبَـدُ فیََذهَـبُ جُفاءً« است. خورشید  اما این کفِ روی آب است، این »فاَمََّ

زیر ابر باقی نمی ماند. ابن سینا و شیخ طوسی، بعد از هزارسال از دوران 

خودشان، امروز می توانند خودشان را با صدای رسا معرفی کنند؛ شخصیت 

آنها را نمی شود محو کرد، نمی شود از حافظه تاریخ زدود، نمی شود تحریف 

هم کرد. ابعاد شخصیت امام بزرگوار ما از ابن سینا و شیخ طوسی وسیع تر 

است، متنوع تر است. خصوصیاتی که در تشکیل شخصیت امام بزرگوار 

دخالت دارند، به مراتب بیشتر است از خصوصیاتی که در شخصیت آن گونه 

برجسته ها و سرآمدها حضور دارند. امام یک سرآمدِ همه جانبه است؛ هم 

ـ امام در فقه، در فلسفه، در عرفان نظری،  در دانش های دینی سرآمد است ـ

سرآمد است ــ هم در ایمان و تقوا و رفتارهای پرهیزکارانه سرآمد است، هم در 

استحکام شخصیت و قوت اراده سرآمد است، هم در قیام لله و سیاست ورزی 

انقابی و ایجاد تحول در نظام بشری سرآمد و یگانه است. این خصوصیات 

در هیچ کدام از سرآمدان تاریخ ما با هم جمع نشده است، ]اما[ در امام 

بزرگوار این خصوصیات با همدیگر جمع است. نتیجه اینکه این امام بزرگوار 

را هیچ کس نمی تواند از حافظه تاریخ محو کند، نه امروز و نه در قرن های 

آینده، و نمی تواند شخصیت او را تحریف کند؛ چند صباحی ممکن است 

دروغ پردازی بشود، تحریف شخصیت بشود، اما درنهایت چهره  درخشان 

امام، خود را با صدای رسا به همه معرفی می کند؛ این خورشید را پشت 

ابر نمی شود نگه داشت؛ این نکته اول.

یکی در سطح امت اسامی، و یکی در سطح جهان؛ این سه تحول، 

هیچ کدام سابقه ندارد، شاید انسان نتواند پیش بینی کند که شبیه اینها 

و نظیر اینها در آینده هم به وجود بیاید؛ این مخصوص امام بزرگوار بود.

اما تحول در سطح کشور این بود که انقاب اسامی را در این کشور به وجود 

آورد؛ انقاب را مردم انجام دادند اما امام به وجود آورد. این انقاب، یک 

ساخت سیاسی سلطنتی را در هم شکست و مردم سالاری را جایگزین آن 

کرد؛ این انقاب، یک نظام دست نشانده و ذلیل در مقابل قدرت ها را از 

میدان خارج کرد و یک نظام مستقل و متکی به عزت ملی را جایگزین آن 

کرد؛ این انقاب، یک حکومت ضداسام را از میدان خارج کرد، به جای 

آن یک حکومت اسامی پایه گذاری کرد و بنا نهاد؛ این انقاب، استبداد را 

به آزادی، بی هویتی روزافزون این ملت را به هویت ملی و به اعتمادبه نفس 

تبدیل کرد؛ این انقاب، یک ملت چشم دوخته به دست اجانب را به نیروی 

»ما می توانیم« مجهز کرد. اینها معجزه های این انقاب عظیم و این تحول 

بزرگی است که امام بزرگوار در سطح کشور به وجود آورد. این »ما می توانیم« 

که گفتم، کلید حل همه  مشکات است. ما مشکات داشته ایم و داریم 

و خواهیم داشت، اما آن چیزی که می تواند این مشکات را برطرف کند 

و مشکات گذشته را برطرف کرده و در آینده هم عاج مشکات ما است، 

همین روحیه و نیروی »ما می توانیم« است که انقاب امام بزرگوار در این 

کشور این روحیه را به وجود آورد.

ــ تحول در سطح امت ـــ ]این بود  اما آنچه در سطح امت اسامی روی داد ـ

که[ امام جریان بیداری اسامی را به راه انداخت. دوره  انفعال و بی تحرکی 

در دنیای اسام، با حرکت امام، به سمت ضعف و نابودی حرکت کرد. امروز 

امت اسامی نسبت به دوران قبل از پیروزی انقاب اسامی و دوران قبل از 

امام، پرتحرک تر، فعال تر، آماده تر، سرزنده تر است، اگرچه همچنان نیاز به 

بیشتر کار کردن در این زمینه محسوس است. مساله فلسطین پس از آنکه 

به خیال صهیونیست ها و پشتیبانان شان یک مساله تمام شده به حساب 

می آمد و دیگر بنا نبود فلسطینی مطرح بشود، با حرکت امام و تحول امام 

در سطح امت اسامی، به مساله اول جهان اسام تبدیل شد. امروز مساله 

فلسطین، مساله اول جهان اسام محسوب می شود. امروز فلسطین در 

کانون توجه ملت های مسلمان است. طنین صدای رهبران فلسطینی از 

فراز سفارت رژیم صهیونیستی در تهران در اول انقاب، دنیا را تکان داد و 

به لرزه درآورد؛ همه فهمیدند که دوران جدیدی در زمینه  فلسطین آغاز شده 

است؛ در کالبد افسرده  ملت فلسطین جانی دمید و امروز شما می بینید 

که ملت فلسطین حضور خودش را با قوت و قدرت اثبات می کند و سخن 

خودش را به دنیا می رساند. در روز قدس نه فقط در ایران یا در تهران، 

حتی در پایتخت های جهان غیرمسلمان، مردم از فلسطینی ها حمایت 

می کنند و دفاع می کنند؛ این هم تحول در سطح امت.

تحول سوم، تحول در سطح جهان است. امام فضای معنویت و توجه 

معنوی را در دنیا زنده کرد، حتی در کشورهای غیرمسلمان. معنویت در زیر 

لگدکوبی سیاست های مادی گری و ضدمعنوی از بین رفته بود. واکنش 

مردم در مقابل تهاجم دستگاه های صهیونیستی و استکباری برای ترویج 

ماده گرایی، واکنش منفعانه ای بود. معنویت از یادها رفته بود. حرکت امام 

بزرگوار، رنگ معنوی را در دنیا دوباره زنده کرد. البته این نکته آخر با واکنش 

شدید همان مراکز قدرت مواجه شده و ]آنها[ امروز با انگیزه بیشتر، تهاجم 

به معنویت را در سطح دنیا به هر جا که بتوانند، با شیوه های مخصوص 

خود دارند پیش می برند، که بعضی از شیوه های آنها آن قدر مفتضح است 

که انسان از اسم بردن آنها خجالت می کشد. این هم نکته  دوم در مورد 

امام. پس نکته  اول عبارت بود از اینکه نمی شود امام را از حافظه  تاریخ 

محو کرد؛ امام زنده است. فریاد امام، سخن رسای امام خاموش نشدنی 

است و نکته  دوم اینکه امام با همان شخصیت مهم و سرآمدی خود، این 

سه تحول بزرگ را به وجود آورد.

نکته بعد، نکته مهمی است؛ آن نکته این است که ما از خودمان سؤال 

می کنیم که امام این کارهای بزرگ را به پشتیبانی و کمک کدام عامل 

سخت افزاری یا نرم افزاری انجام داد؟ آن عاملی که توانست به امام کمک 

کند و امام را در این میدان پیش ببرد و او احساس خستگی نکند و بتواند این 

کارهای بزرگ را انجام بدهد و این کوه های بزرگ موانع را از سر راه بردارد، 

چه بود؟ امام، عامل کمک کننده سخت افزاری نداشت؛ نه پول داشت، 

نه ابزار تبلیغی داشت، نه رادیو داشت، نه خبرگزاری داشت، نه هیچ کدام 

از سیاست های دنیا از او حمایت می کردند و ]به او[ کمک می کردند. 

عامل سخت افزاری امام، یک صفحه کاغذ بود که بیانیه در آن بنویسد، 

یک تکه نوار بود که صدای او را ضبط کند و به گوش این و آن برساند؛ 

عامل سخت افزاری و کمک کار سخت افزاری نداشت؛ هر چه بود، در کمک 

عامل نرم افزاری امام بود؛ عامل نرم افزاری امام چه بود؟ این مهم است.

این عامل نرم افزاری را می توان با بیان های مختلف بیان کرد. من امروز 

دو عنوان را، دو تعبیر را از این عامل کمک کننده به امام انتخاب کرده ام و 

اینها را می خواهم مطرح کنم؛ آن دو عامل عبارت است از »ایمان« و »امید«؛ 

آن چیزی که امام را در این راه پیش برد، او را قادر کرد که این تحول های 

عظیم را در سطح کشور، در سطح امت، در سطح جهان برای طول تاریخ 

به وجود بیاورد، عبارت بود از ایمان او و امید او؛ ایمان و امید.

شهید مطهری )رضوان الله تعالی علیه( در پاریس یک ماقاتی با امام 

ــ خود شهید مطهری کوه ایمان بود؛ او در مقابل ایمان امام  کرده بود ـ

ــ ایشان بعد از برگشتن گفت که من چهار  اظهار حیرت و شگفتی می کرد ـ

ایمان در امام مشاهده کردم: یکی ایمان به هدف؛ هدف یعنی اسام؛ 

هدف امام اسام بود؛ یکی ایمان به راه؛ راهی که در پیش گرفته بود؛ راه 

امام راه مبارزه بود؛ یکی ایمان به مردم، به مؤمنین؛ یعنی همان چیزی که 

خداوند متعال درباره  پیغمبر می فرماید: »یُؤمِـنُ باِللهِ وَ یُؤمِـنُ للِمُؤمِنین«؛ 

که حالا من بعد چند جمله ای در این باره عرض خواهم کرد؛ و چهارم، از 

همه بالاتر، ایمان به رب، ایمان به خدا، اعتماد به خدا. من درباره این 

ـ یک توضیحی بدهم. ــ ایمان به خدا ـ ایمان چهارم ـ

وقتی که ما ایمان به خدا را در مسائل عینی، در مساله مبارزه با استکبار 

مطرح می کنیم، معنای ویژه ای دارد. ایمان به خدا در این مقام به معنای 

ایمان به وعده های الهی است. خدای متعال در قرآن وعده هایی داده 

است که این وعده ها تخلف ناپذیر است. وعده داده است: »اِن تَنصُـرُوا اللَهَ 

یَنصُرکُـم وَ یُثَبِّـت اقَدامَکُـم«؛ وعده داده است: »وَ لَیَنصُـرَنَّ اللَـهُ مَـن یَنصُـرهُ«؛ 

نَّ اللـَهَ یُدافِـعُ عَـنِ الَّذینَ آمَنوا«؛ وعده داده است: »وَ امَّا 
وعده داده است: »اِ

ما یَنفَـعُ النـّاسَ فیََمکُـثُ فِـی الارَض »؛ اگر خدا را نصرت کنید خدا به شما 

ثبات قدم خواهد داد و شما را نصرت خواهد کرد؛ آنچه به سود مردم است، 

ماندگار است، ماندنی است و کف های روی آب، رفتنی است و ناحق و 

باطل همان کف روی آب است و حق یعنی حقیقت اسام، عبارت است از 

نَّ اللَهَ لا یُخلِـفُ المیعاد«؛ 
آنچه خواهد ماند؛ اینها وعده های الهی است؛ »اِ

خدا وعده های خودش را تخلف نخواهد کرد. ایمان به الله، ایمان به رب 

که شهید مطهری از قول امام نقل می کند، معنایش این است؛ یعنی به 

وعده های الهی ایمان دارد، اعتقاد دارد؛ این کجا، و اینکه کسی وارد یک 

راهی بشود، بگوید برویم ببینیم حالا چه می شود کجا؟ اعتماد به وعده 

الهی است که گام مستحکم امام را در این راه به حرکت درمی آورد.

ایمان به اسام یکی از آن چهار ایمانی است که از قول امام نقل شده 

است. امام )رضوان الله علیه( این اسام را در بیانات متعدد خودش معرفی 

کرده است. این اسام، نه اسام سرمایه داری است، نه اسام التقاطی 

روشنفکرنماهای بی اطاع و بی خبر.

امام، در فهم اسام و تبیین اسام، نه این نظرات سست به اصطاح 

روشنفکرانه را قبول می کند ــ نظراتی که تشرع اسامی را قبول ندارند، فقه 

اسامی را قبول ندارند، ادعای اسام هم می کنند! اینها را امام قاطعا رد 

ــ و نه اسام افراد متحجر که توانایی این را ندارند که یک استنباط  می کند ـ

نو از متون اسامی را بفهمند و قبول کنند و به آن باور داشته باشند؛ 

هیچ کدام از اینها را امام نمی گوید. امام، اسام کتاب و سنت با اجتهاد 

متقن و فهم درست از اسام ]را در نظر دارد[؛ این، اسام امام بزرگوار است. 

اسام افراد متحجری را که اسم اسام را می آورند، درس اسام را ممکن 

است زمزمه هم بکنند، اما اسامی را که بیشترِ احکامش مربوط به زندگی 

اجتماعی و حکومت و سیاست است قبول ندارند، و بی مسئولیتی را در امور 

سیاست و امور اجتماعی ترویج می کنند، امام قبول ندارد. این هم اسام.

ایمان به مردم. »یُؤمِـنُ باِللهِ وَ یُؤمِـنُ للِمُؤمِنین« را که در آیه کریمه قرآن 

هست، ممکن است بعضی جور دیگری معنا کنند؛ معنای درست »یُؤمِنُ 

للِمُؤمِنین« همان »یؤمن بالمؤمنین« است. »ایمان«، در استعمالات قرآن 

کریم، با لام متعدّی شده؛ مثاً »فآَمَـنَ لَـهُ لوط«. »یُؤمِـنُ للِمُؤمِنین« یعنی 

اعتماد به مردم، اعتقاد به مردم. در طول این سال ها مکرر افرادی پیش 

امام اظهار نگرانی می کردند که ممکن است مردم تاب نیاورند و نتوانند 

این راه دشوار و سنگین را با گام های امام طی کنند؛ امام می فرمود 

نه، من مردم را بیشتر از شما و بهتر از شما می شناسم؛ و حق با او بود؛ 

می دانست که مردم اگر تشخیص بدهند که این راه، راه خدا است، همه 

مشکات را در این راه تحمل می کنند. خانواده های شهیدداده این فهم 

امام را تصدیق کردند؛ جوان های فداکار در طول این سال های متمادی، 

این برداشت امام را تایید کردند؛ اجتماعات عظیم ملت ایران در بزرگداشت 

دین و مسائل دینی و مباحث انقابی، این برداشت امام را تایید کرد. امام 

به مردم اعتماد داشت؛ هم به عمل مردم، و به انگیزه های مردم، هم به 

رأی مردم. جمهوری اسامی، این مردم سالاری در جمهوری اسامی، کلمه 

»جمهوری«، ناشی از همین اعتماد امام بزرگوار به مردم بود. بعضی ها 

با برداشت های غلطِ خودشان این حرکت امام را جور دیگری فهمیدند، 

جور دیگری بیان کردند؛ این جور وانمود کردند که امام کلمه  جمهوری 

را از روی رودربایستی گفت! امام آدمی که در رودربایستی گیر کند نبود. 

امام کسی نبود که به خاطر خوش آمد این و آن حرفی بزند؛ اعتقادش بود؛ 

لذا مردم سالاری را مطرح کرد. امام در اواخر عمرشان تصریح کردند که 

به آن رئیس جمهورِ اول رأی نداده بودند. می گفتند رأی داده، ]ولی[ امام 

تصریح کردند که من به فان کس رای ندادم؛ امّـا همان رئیس جمهوری 

که خود امام او را قبول نداشت و ]به او[ رأی نداده بود، تنفیذ کرد. چرا؟ 

چون مردم رأی داده بودند، برای رأی مردم اعتبار قائل بود، فکر مبنایی 

امام این بود. خب، این ایمان امام با ابعاد مختلفش در یک کلمات 

کوتاهی که عرض کردیم.

و اما »امید« امام. امید در دل امام یک عنصر دائمی بود. امید، موتور 

حرکت امام بزرگوار بود. این امید در رفتار امام، در گفتار امام به وضوح دیده 

می شود. امام در دهه  ۲۰، در آن نوشته  معروف، از قیام لله سخن می گوید؛ 

آیه »انَ تَقوموا للِّـهِ مَثنی وَ فرُادی« را ]نوشته است[. آن نوشته ای که به خط 

خود امام است و امروز در کتابخانه مرحوم وزیری در یزد حفظ می شود، 

مال دهه ۲۰ است. در دهه ۴۰، این قیام را به طور عملی خودش انجام 

داد و وارد میدان قیام شد. در دهه ۶۰ که دهه طوفان های مهیب نظامی 

و امنیتی و سیاسی بود، خم به ابرو نیاورد. از دهه ۲۰، تا دهه ۴۰، تا دهه 

۶۰، این رشته پایان نیافتنی امید، این سرچشمه  جوشان امید در دل امام، 

این تاثیرات را گذاشت. خود امام بزرگوار در یک بیانی که در نوشته های 

ایشان ثبت شده و منتشر شده، می گوید که من در طول سال های مبارزه 

تا پس از پیروزی هرگز دچار یأس نشدم و معتقد بودم که وقتی ملت چیزی 

را بخواهد، آن چیز حتما تحقق پیدا می کند. این امید امام هم ناشی از 

ایمان او بود. وقتی شما ایمان روشنی به مبدأ حقیقی و به خدای متعال 

دارید، این شعله امید در دل شما روشن خواهد بود و خاموش نمی شود. 

امید و ایمان روی هم اثر می گذارند. ایمان امیدآفرین است. تحقق امیدها 

ایمان را افزایش می دهد؛ اینها روی هم تأثیر می گذارند.
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ادامه در صفحه ۱۵

ادامه از صفحه ۱۴

رهبر انقاب در مراسم رهبر انقاب در مراسم ۱۴۱۴ خرداد ایمان به اسام و اعتقاد به مردم سالاری در مکتب امام خمینی خرداد ایمان به اسام و اعتقاد به مردم سالاری در مکتب امام خمینی )ره(  )ره( را تبیین کردندرا تبیین کردند

خطامام؛حفظاصول،نوسازیروشها
البته وقتی می گوییم امید، نباید امید را با تصورات و 

خیالات فریبگر اشتباه کرد. امید یعنی آن حالتی که با 

حرکت همراه است؛ با تنبلی و سکون نمی سازد. کسی 

که امید دارد به اینکه به سرمنزل برسد، راه می رود. اینکه 

کسی بنشیند و در عین حال امیدوار باشد که به منزل 

خواهد رسید، این نشدنی است. این فریبگری، در روایات 

و ادعیه به »اغترار بالله« تعبیر شده است که مذمت شده؛ 

اینکه انسان بدون حرکت، بدون تاش آرزو بکند که به 

یک مقصودی برسد؛ نه، تاش لازم است. امام این امید 

را داشت و تاش می کرد.

خب تا اینجا مربوط به امام بزرگوار که این سه نکته  

اساسی را در مورد امام عرض کردیم. حالا ما هستیم و درس 

گرفتن از امام. امروز امام به ما چه توصیه ای می کند؟ 

برادران عزیز، خواهران عزیز، ملّـت عظیم ایران، جوانان 

خوش روحیه و پُرتاش سراسر کشور! باید به توصیه امام 

گوش فراداد. امام بزرگ است، سرآمد است، زنده است، 

با ما حرف دارد، با ما حرف می زند. ما هم راه طولانی ای 

در پیش داریم؛ ما هم کارهای بزرگی در پیش داریم؛ ]لذا[ 

احتیاج به توصیه امام داریم. امام به ما چه توصیه ای 

می کند؟ یقینا بزرگ ترین توصیه  امام، ادامه ]دادن[ راه 

اوست، نگهبانی از میراث اوست؛ این بزرگ ترین توصیه   

امام بزرگوار ما است. ما باید همان سه تحولی را که امام 

در داخل کشور، در سطح امت و در سطح جهان ایجاد کرد، 

تعقیب کنیم، دنبال کنیم، حفظ کنیم. دنبال کردن این 

هدف امروز البته اقتضائاتی دارد که با اقتضائات زمان 

امام فرق می کند؛ این را می دانیم. مسلما در دوران هوش 

مصنوعی و کوانتوم و اینترنت و امثال این پیشرفت های 

علمی، نمی شود با همان شیوه های چهل سال قبل، 

دوران تلفن های کذایی و ضبط صوت های کذایی، با آن 

ابزارها امروز کار کرد.

امروز برای پیشرفت این هدف، ابزارها بایستی متناسب 

با زمان انتخاب بشود؛ تردیدی در این نیست. ابزارها 

 ، نمی کند ا  پید تغییر  آنچه  ما  ا  ، می کند ا  پید تغییر 

جبهه  بندی ها است. جبهه  بندی ها عوض نشده است، 

تغییر پیدا نکرده است و تغییر پیدا نخواهد کرد. هدف ها 

تغییر پیدا نمی کند؛ جبهه بندی ها تغییر پیدا نمی کند؛ 

جبهه  دشمن، جبهه استکبار، جبهه زورگویی، جبهه 

صهیونیسم و قدرتمندان زورگو و متجاوز عالم، امروز هم 

مثل دیروز در مقابل ملت ایران صف کشیده اند؛ البته 

تفاوتی که امروز در این جبهه بندی ایجاد شده، این است 

که ملت ایران قوی تر شده، آنها ضعیف تر شده اند؛ ولی 

جبهه بندی همان جبهه بندی است. آنچه می تواند مثل 

دره خطرناکی در مقابل حرکت ما بُـروز بکند، این است 

که ما این دشمنی را فراموش کنیم، این جبهه بندی را 

فراموش کنیم. هر وقت فراموش کردیم، ضربه خوردیم. 

این تحول هایی که امام ایجاد کرد و امروز ملت ایران نیاز 

دارد، احتیاج دارد که اینها را دنبال بکند و حیات او، قدرت 

او، عزت او، اصاح کار ملت ایران، وابسته به دنبال کردن 

این تحولات امام است. این تحول ها دشمنان سرسختی 

دارد، دشمنان پربغض و کینه ای دارد. در همه جای دنیا 

آن کسانی که در فکر تجاوز به ملت ها و کشورهای دیگر 

هستند، هر کشوری را که بتوانند به او تعرض کنند، تعرض 

می کنند؛ پایگاه می سازند، نفتش را می برند، مردمش را 

قتل عام می کنند؛ آنجایی که بتوانند، هر جنایتی بتوانند 

انجام می دهند؛ این وجود دارد. خب اگر چنانچه در مقابل 

این حرکت، ملت ایران بخواهد حرکت کند، به چه چیزی 

احتیاج دارد؟ من عرض می کنم، احتیاج دارد به همان 

نرم افزاری که امام در وجود خود داشت و به مردم توصیه 

می کرد؛ یعنی ایمان و امید.

این را هم بخصوص جوان های ما توجه داشته باشند 

که دشمنی استکبار با ملت ایران با عقب نشینی های 

موضعی از بین نمی رود. بعضی ها اشتباه می کنند، خیال 

می کنند ]اگر[ ما در فان قضیه عقب نشینی کنیم، این 

موجب می شود که دشمنی آمریکا یا دشمنی استکبار 

جهانی یا صهیونیست ها با ما کمتر بشود؛ نه، این خطا 

است. در موارد متعددی عقب نشینی های ما موجب شد 

که آنها جلو آمدند و بیشتر متعرض شدند. در برخی از 

دولت های این چند دهه، بودند کسانی که عقیده شان 

این بود باید در یک مواردی به طرف مقابل، به جبهه 

مقابل امتیاز بدهیم و یک مقدار عقب نشینی کنیم. در 

یکی از این دولت ها، همان کشورهایی که ما در مقابل 

آنها عقب نشینی کرده بودیم، رئیس جمهور ما را به دادگاه 

غیابی کشاندند؛ برای رئیس جمهور ایران کیفرخواست در 

دادگاه صادر کردند. در یکی از آن دولت ها که متأسفانه 

گویا کمک هم به آمریکایی ها شده بود، ایران را »محور 

این عقب نشینی ها راضی  به  اینها  نامیدند.  شرارت« 

نمی شوند. آنچه آنها می خواهند، این است که ایران را 

به دوران قبل از انقاب برگردانند؛ ایران وابسته، ایران 

بی هویت، ایران چشم دوخته به دست این و آن؛ آنها این 

را می خواهند. آنها با این عقب نشینی ها قانع نمی شوند؛ 

اشتباه نکنیم.

آنچه من به ملت ایران، به شما جوان های عزیز عرض 

می کنم، این است: من می گویم هرکه ایران را دوست 

دارد، هرکه منافع ملی کشور را دوست دارد، هرکه بهبود 

اوضاع اقتصادی را دوست دارد، از مشکات اقتصادی و 

معیشتی رنج می برد و می خواهد آن را اصاح کند، هرکه 

به دنبال جایگاه باعزت ایران در نظم جهانیِ پیش رو 

است، هرکه این چیزها را دوست دارد، باید برای ترویج 

ایمان و ترویج امید در ملت تاش کند؛ این وظیفه است؛ 

این وظیفه همه ما است؛ این همه حرف من با نخبگان، 

با هسته های انقابی، با مجموعه های سیاسی، با همه 

آحاد مردم متعهد است. باید همه ما تاش کنیم تا در 

این کشور ایمان و امید زنده بماند.

توصیه من تقویت ایمان و امید است، و آماج دشمن هم 

همین ایمان و امید است. تاش وسیع دشمنان ـــ که 

ــ متوجه این است  حالا چند جمله ای عرض خواهم کرد ـ

که ایمان و امید را در مردم از بین ببرد؛ ایمان مردم را 

تضعیف کند، شعله امید را در دل های مردم، بخصوص 

جوانان خاموش کند. ما توصیه می کنیم باید ایمان و 

امید را تقویت کرد. دشمن تاش می کند ایمان و امید 

را از بین ببرد. حفظ استقال ملی، به ایمان و امید 

است. حفظ عزت ملی، حفظ منافع ملی، با ایمان و 

امید است؛ اینها همه دشمن دارد. حفظ منافع ملی ما 

دشمنان عنودی دارد، دشمنان لجوجی دارد؛ هر کاری از 

دست شان بربیاید می کنند و تا امروز کرده اند. در این چند 

دهه، دستگاه های عنود و لجوج استکبار و دستگاه های 

پشتیبانی  و  سیاسی شان  دستگاه های  و  امنیتی شان 

مالی شان، هر کار توانستند علیه ملت ایران انجام دادند؛ 

در موارد معدودی پیشرفت هم کردند، در اغلب موارد هم 

به توفیق الهی مغلوب و منکوب ملت ایران شدند.

همه توجه کنند! آخرین تاش دشمن ـــ البته آخرین 

ــ همین  تاش تا حالا؛ در آینده کارهایی خواهند داشت ـ

اغتشاش های پاییز گذشته بود. توجه کنید! طراحی این 

اغتشاش های پاییز گذشته در اتاق های فکر کشورهای 

غربی انجام گرفت؛ طراحی اش آنجا شد. طراحی جامع هم 

انجام دادند؛ طراحی در اتاق های فکر غربی، پشتیبانی 

مالی و رسانه ای و تسلیحاتی به وسیله دستگاه های امنیتی 

غربی. پشتیبانی کردند؛ هم پشتیبانی مالی کردند، هم 

پشتیبانی تسلیحاتی کردند، هم پشتیبانی رسانه ای وسیع 

و گسترده انجام دادند. پادویی اش را به وسیله تعدادی از 

عناصر خائنی که پشت به وطن کرده بودند انجام دادند؛ 

پادویی اش را عناصری کردند که به کشورشان خیانت 

کردند؛ از اینجا رفتند خارج و مزدور و عامل سیاست های 

دشمن ایران شدند؛ نه فقط دشمن اسام و دشمن 

جمهوری اسامی، ]بلکه[ دشمن ایران. یک عده هم 

پیاده نظام اینها در داخل بودند. این پیاده نظام ترکیبی 

]بود[ از تعداد معدودی آدم های مغرض، تعداد بیشتری 

آدم های غافل و احساساتی و کم عمق و جمعی هم اراذل 

و اوباش؛ اینها هم پیاده نظام این اغتشاش بودند. از 

اتاق های فکر دشمنان در کشورهای غربی بگیرید تا اراذل 

و اوباش خیابان های تهران و بعضی شهرهای دیگر؛ این، 

مجموعه این حرکت بود. فکر همه جایش را کرده بودند؛ 

رادیوها و تلویزیون های کشورهای خارجی بی ماحظه، 

بدون رودربایستی ساختن بمب دستی را به مردم یاد 

می دادند؛ شعار تجزیه ایران را در زبان های اینها قرار 

دادند؛ حرکت مسلحانه داخل خیابان ها را با ساح های 

قاچاق ترویج کردند؛ اراذل و اوباش شان، جوان دانشجو 

یا طلبه بسیجی یا عنصر انتظامی یا عنصر بسیجی را در 

خیابان جلوی چشم مردم با شکنجه به قتل رساندند و 

شهید کردند. توجه کنید تا عظمت ملت ایران و عظمت 

انگیزه و ایمانی که در ملت ایران هست بیشتر روشن بشود. 

در داخل اراذل و اوباش این جور حرکت کردند، افراد مغرض 

آن جور شعار دادند، در خارج هم بعضی از سیاستمداران 

سطوح بالای دولتی با همین دشمن ها عکس یادگاری 

اینها خیال می کردند کار تمام  شده است.  گرفتند. 

طراحی آنها جوری بود که فکر می کردند کار جمهوری 

اسامی تمام شده. فکر می کردند می توانند ملت ایران 

را به خدمت بگیرند. احمق ها باز هم اشتباه کردند، باز 

هم ملت را نشناختند. البته ملت ایران به آنها بی اعتنایی 

کرد، به فراخوان آنها اعتنایی نکرد. جوان های متعهد در 

خیابان ها، در دانشگاه ها توانستند کارهای بزرگی انجام 

بدهند. بسیج دانشجویی، بسیج اقشار در داخل شهرهای 

کشور، مردم متعهد و متدین، وظایف خودشان را انجام 

دادند، دشمن را ناکام کردند. نقشه  دشمن باطل شد 

ولی این هشدار به همه داده شد که از کید دشمن غفلت 

نکنید؛ از کید دشمن غفلت نکنید!

سعی دشمن این است که جوان ایرانی را ناامید کند. 

خب مشکاتی در کشور وجود دارد؛ این مشکات را مرتب 

به رخ جوان ایرانی می کشند. مشکل معیشتی هست، 

مشکل گرانی هست، مشکل تورم هست؛ این مشکات 

 ـکه همه   وجود دارد؛ دشمن سعی می کند این مشکات را ـ

این مشکات قابل رفع است و ان شاءالله رفع خواهد شد 

به توفیق الهی، به حول و قوه  الهی ـــ ابزاری کند برای 

خاموش کردن نور امید در دل جوان ها؛ در حالی که اینها 

عوارض قابل رفعی هستند. مشکات نباید امید را تضعیف 

کند. ما اگر مشکات را مشاهده می کنیم، باید انگیزه  مان 

تقویت بشود برای پیدا کردن راه های رفع مشکل و 

کمک به آنهایی که در میدان، در مقابل این مشکات 

ایستاده اند و برای رفع آنها دارند تاش می کنند. البته 

ما مشکاتی داریم اما درمقابل آن، پدیده هایی داریم که 

همه امیدآفرین است. من به جوان  های عزیزمان عرض 

می کنم که دشمن نمی خواهد بگذارد ما این پدیده های 

به مراتب  امیدآفرین  ببینیم. پدیده  های  را  امیدآفرین 

بیشتر از مشکات است: پیشرفت های کشور در عرصه  

علم، در عرصه  فناوری، در ایجاد زیرساخت های صنعتی و 

کشاورزی، در ایجاد ساختارهای بسیار مهم حمل و نقل، 

پیشرفت های کشور در تربیت نیروی انسانی، در کشاندن 

فعالیت  های عمرانی به نقاط دوردست و محروم کشور 

 ـاینها الان دارد انجام می گیرد ـــ در سیاست بین المللی،  ـ

در اعتا و عزت ملی، در اقتدار نظامی و دفاعی کشور؛ 

اینها حقایق امیدزا است؛ دشمن می خواهد ما این حقایق 

را فراموش کنیم، از یادمان ببریم، جوان ما از اینها مطلع 

نشود. این واقعیت ها از آینده  روشنی خبر می  دهد.

وقتی شما راجع به امید صحبت می کنید، بعضی دوست 

دارند در این امیدواری شما با ذکر همین مشکات خدشه 

کنند؛ اگر شما از امید صحبت کنید، می گویند شما از 

واقعیت ها خبر ندارید. چطور ممکن است از واقعیت ها 

کسی خبر نداشته باشد؟ واقعیتی که آنها می گویند، 

اقتصادی است، همین مشکات  همین واقعیت های 

معیشتی است؛ اینها را همه خبر دارند، همه از این 

رنج می برند؛ در این شکی نیست. بعضی برای اینکه 

امید را در دل ها بکشند، اشاره می کنند به اینکه در 

لایه  های اجتماعی، کسانی هستند که دغدغه  دین و 

ایمان و انقاب ندارند؛ خب بله، ]اما[ مخصوص امروز 

نیست؛ دهه ۶۰ هم که جبهه  ها آن جور مملو و سرشار از 

جوان های مومن بود، یک عده ای در شهرهای بزرگ، در 

تهران، بی خیال و بی اعتنا راه می رفتند، نه فقط احساس 

مسئولیت نمی کردند، مسئولان را مسخره هم می کردند! 

شما نگاه کنید شرح حال شهدا و رزمنده  ها را؛ اینها وقتی 

 ـبه خصوص شهرهای  که می  آمدند در شهرهای بزرگ ـ

بزرگ ـــ احساس دلتنگی می کردند که ]این[ به خاطر 

همین پدیده بود. دهه ۶۰، دهه  اول انقاب، از این 

حوادث وجود داشت؛ این جای تعجب ندارد. امروز هم 

البته هستند کسانی که نه به انقاب، نه به اسام و حتی 

نه به تعهد ایرانی پایبند نیستند؛ بله، اما ملت ایران اینها 

نیستند. در زمان خود رسول اکرم هم یک عده ای عاشق 

شهادت بودند، مشتاق جهاد بودند، اگر امکان رفتن به 

جبهه نداشتند گریه می کردند، یک عده ای هم در مدینه 

بودند که »مَـردَوا عَلَـی النِّفاق«؛ قرآن درباره  آنها می گوید 

»مَـردَوا عَلَـی النِّفاق«، یا یک جای دیگر ]می گوید:[ »لَئِن 

لَـم یَنتَـهِ المُنافِقونَ وَ الَّذینَ فی قُلوبهِِـم مَـرضٌَ وَ المُرجِفونَ 

فِـی المَدینـَة«؛ در خود مدینه  پیغمبر، کسانی بودند که 

قرآن از آنها به »مُرجِفون« تعبیر می  کند؛ شایعه پراکنان، 

زمان  در  تردیدپراکنان، شبهه پراکنان؛  ترس پراکنان، 

پیغمبر! تازه در زمان پیغمبر نه اینترنت بود، نه شبکه های 

اجتماعی بودند، نه این همه تلویزیون بود. امروز با وجود 

همه  این دستگاه ها، شما نگاه کنید ببینید جوان ایرانی 

چه عظمتی از خود نشان می دهد!

ما امروز در سرتاسر کشور، هزاران هسته  مقاومت در مساجد 

و در هیات ها داریم؛ از این هسته های مقاومت، جوان هایی 

برمی خیزند به عنوان مدافع حرم، جوان هایی برمی خیزند 

به عنوان مدافع امنیت، جوان هایی برمی خیزند به عنوان 

بسیجی دانشجو.

نقطه  امیدآفرین این است که در این تاش همه جانبه 

دشمن، شما می بینید در چنین شرایطی که دشمن 

شمشیر را از رو بسته، دانشجوی انقابی در فان دانشگاه 

ج نمی شود؛  فحش ناموسی می شنود، از میدان خار

طلبه  بسیجی زیر شکنجه به شهادت می رسد، حاضر 

نیست حرفی را که دشمن می خواهد بر زبان جاری کند. 

مجاهدان فداکار، مدافعان حرم، فعالان سختکوش جهاد 

تبیین، گروه های کمک مومنانه، اردوهای جهادی، اینها 

همه جوان های این کشورند. با وجود اینترنت، با وجود 

با وجود این همه لغزش گاه ها،  شبکه های اجتماعی، 

جوان های ما در این راه دارند حرکت می کنند. گاهی اوقات 

شما می بینید از یک روستا یک شخصیت منور و نورانی 

برمی خیزد؛ از یک روستای اطراف شهریار یک جوان 

فداکار و نورانی مثل مصطفی صدرزاده به وجود می آید. ما 

از این مصطفی  های صدرزاده در تمام سرتاسر کشور بسیار 

داریم، هزاران داریم؛ اینها همه امیدبخش است. ما همه 

وظیفه داریم؛ نخبگان وظیفه دارند؛ هسته های انقابی 

وظیفه دارند؛ فعالان دانشگاهی، فعالان حوزوی، صاحبان 

جایگاه های اجتماعی به ویژه کسانی که حرف آنها به گوش 

مردم می رسد، مردم حرف آنها را می شنوند، اینها وظیفه 

دارند؛ وظیفه این است که ایمان ها را تقویت کنند، امیدها 

را تقویت کنند، شبهه  ها را برطرف کنند، شیوه های دشمن 

در شبهه آفرینی و یأس آفرینی را خنثی کنند.

و من به شما عرض بکنم یکی از این شیوه ها بدبین 

کردن جوانان به مسئولان کشور، به حرکت کشور، به 

حرکت سیاسی کشور، به حرکت اقتصادی کشور و بدبین 

کردن افراد به یکدیگر است؛ این از شیوه  های دشمن 

است؛ با این مقابله کنید. یکی از شیوه های دشمن هم 

بدبین کردن به انتخابات است که من درباره  انتخابات 

آخر سال ان شاءالله اگر زنده بودم و توفیق داشتم بعدا 

عرایضی خواهم کرد. اینجا همین اندازه بگویم که این 

انتخابات، انتخابات بسیار مهمی است و دشمن از همین 

حالا توپخانه  های خودش را به طرف این انتخابات روشن 

کرده، مشغول بمباران انتخاباتی است که هنوز حداقل 

9 ماه فاصله داریم تا آن انتخابات. باید ان شاءالله ملت 

ایران، جوانان عزیز این بیداری را، این هشیاری را، این 

انگیزه را، این ایمان و امید را روزبه روز افزایش بدهند و 

دشمن را ناکام کنند.

پروردگارا! به محمد و آل محمد، رحمت خود، برکت خود، 

هدایت خود و پیروزی کامل را به این ملت عنایت بفرما. 

پروردگارا! روح مطهر امام بزرگوار را با پیغمبر محشور کن. 

پروردگارا! ما را جزء سربازان امام زمان قرار بده. پروردگارا! 

قلب مقدس آن بزرگوار را از ما راضی کن؛ دعای امام زمان را 

شامل حال ما، به خصوص شامل حال جوانان ما قرار بده. 

پروردگارا! به محمد و آل محمد مشکات کشور را به دست 

عزم و اراده و همت مسئولان برطرف بفرما.

والسام علیکم و رحمه  الله و برکاته

  ماجرای ابطال انتخابات مجلس و مادام العمر شدن 

ریاست جمهوری
اواخر دوره ریاست جمهوری هاشمی بود که زمزمه های مادام العمر 

شدن ریاست جمهوری به گوش رسید. حسن روحانی نایب رئیس وقت 

مجلس، تقریبا اولین کسی بود که ایده مادام العمر شدن را مطرح کرد و 

در گفت وگویی که در 13 شهریور 73 با روزنامه همشهری داشت، گفت: 

»نمی دانم آیا لازم است برای آینده قانون اساسی تغییر کند تا ایشان 

دوباره در جایگاه ریاست جمهوری باشند؟« این موضوع در سال های پایانی 

ریاست جمهوری هاشمی شدت بیشتری پیدا کرد و عموما از طرف نزدیکان 

هاشمی مطرح می شد. هاشمی در یادداشت ۲9 مرداد 75 نوشته: »ساعت 

هفت ونیم صبح به فرودگاه ]مهرآباد[ رفتیم و بافاصله به سوى اصفهان 

پرواز کردیم. آقاى طاهرى اصفهانى، امام جمعه، در خیرمقدم سنگ تمام 

گذاشت و با مبالغه از من تجلیل کرد و اظهار پشیمانى نمود از اینکه 

مجلس خبرگان ]قانون اساسی[، ادامه ریاست جمهورى را پس از دو دوره 

متوالى منع کرده.« اواخر شهریور 75 حسن روحانی مشخصا در این رابطه 

گفت: »قانون اساسی نوکر نظام است و ارزش قانون اساسی آرای مردم 

است... انسان های استثنایی و شایسته در قالب قانون نمی گنجند.« رهبر 

انقاب در سفری که به ارومیه داشتند نسبت به موضوع مادام العمر شدن 

ریاست جمهوری واکنش نشان می دهند و می گویند: »رئیس جمهوری 

محترم، حقا و انصافا عمر و زندگی خود را چه پیش از انقاب و چه بعد 

از آن وقف اسام کرده و در تمامی مسئولیت های سنگینی که تاکنون 

برعهده داشته، منشأ خدمات بزرگ و ارزنده ای بوده اند و بی تردید بعد از 

پایان دوره ریاست جمهوری نیز در مسئولیت های بزرگ دیگری که برعهده 

می گیرند وجود ایشان برای نظام اسامی و انقاب و کشور بسیار نافع 

و ارزشمند خواهد بود.« آن روزها، عموما این جمله از جانب طرفداران 

رئیس جمهور وقت مطرح می شد که شخصی مناسب تر از هاشمی برای 

ریاست جمهوری وجود ندارد. آنچه مشخص بود اما، نادیده گرفتن نظر 

مردم با تغییر قانون اساسی و دائمی کردن انتخابات بود. دائمی شدن 

ریاست جمهوری، اساسا برگزاری انتخابات را هم بی معنی می کرد و رهبری 

مشخصا با مطرح شدن چنین موضوعی مخالفت کردند. دو سال بعد از 

انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات مجلس ششم برگزار شد. بعد از اینکه 

نتایج انتخابات اعام شد، هاشمی که به گفته خودش با اصرار اطرافیان 

کاندید انتخابات مجلس شده بود در تهران نفر سی ام شد. این نتیجه برای 

هاشمی که با نیت ریاست مجلس کاندید انتخابات شده بود، شوکه کننده 

بود. 11 اسفند شورای نگهبان از بروز تخلف در برخی حوزه های انتخابیه 

تهران خبر داد. وزارت کشور اگرچه این موضوع را نپذیرفت اما با اصرار 

شورای نگهبان آرا بازشماری شد. در نتایج جدید هاشمی نفر بیستم در 

حوزه انتخابیه تهران شد اما مشخصا این هم نتیجه مطلوب هاشمی نبود. 

حالا و در روزهایی که هاشمی مردد بود در مجلسی که اکثریت کرسی های 

آن در اختیار دوم خردادی ها بود بماند یا خیر، بحث ابطال انتخابات 

مطرح شد. هاشمی در خاطرات 11 اردیبهشت 79 نوشته: »دکتر حسن 

روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 

مجمع تشخیص مصلحت نظام آمد. …از قول عباد ]آقای علی ربیعی[ 

گفت آقای خاتمی از طریق آقای علی یونسی، وزیر اطاعات، مطلع شده 

که شورای نگهبان قصد ابطال انتخابات تهران را دارد… و ناراحت است و 

می خواهد به رهبری شکایت کند.« حسن روحانی و علی لاریجانی) رئیس 

وقت سازمان صداوسیما( مشخصا افرادی بودند که از ابطال انتخابات 

دفاع می کردند. شورای نگهبان برای ابطال انتخابات به رهبرانقاب 

می نویسد. هاشمی در خاطراتش در ۲7 اردیبهشت 79 در این باره 

می نویسد: »سر شب آقای علی لاریجانی رئیس سازمان صداوسیما، اطاع 

داد که شورای نگهبان امروز به باطل بودن انتخابات تهران رسیده ولی 

به خاطر نگرانی از عواقب، ضمن نامه ای از رهبری راهنمایی خواسته اند و 

رهبری در جواب گفته اند که نتایج صندوق های شمرده شده، هرچه شد 

عمل شود و به بازشماری صندوق ها ادامه ندهند و نتایج اعان شده در 

این موارد را بپذیرند. آقای احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان نیز گفت 

شورای نگهبان با ۸ رای به ابطال رای داد ولی قید کردند از رهبری هم 

نظر خواسته شود که نتیجه آن شده، کار درستی نکرده اند که رهبری را 

در این مورد مشکل دار درگیر کرده اند.« رهبر انقاب با ابطال انتخابات 

مخالف می کنند. آیت الله خامنه ای در سخنرانی که در 1۴ بهمن 9۴ با 

ائمه جمعه داشتند، به این موضوع اشاره می کنند: »... یک وقتی، در مورد 

انتخابات تهران در یک دوره ای، خیلی جنجال شد؛ سروصدا شد و اصرار 

شد بر اینکه این انتخابات ابطال بشود. بنده گفتم باید تحقیق کنید؛ 

در تهران دو سه میلیون از مردم آمده اند در انتخابات شرکت کرده اند، ما 

رأی اینها را به کلی باطل کنیم؟ این چه حرفی است! باید تحقیق کنیم 

ببینیم چه جوری است. تحقیق کردیم، معلوم شد که نه این جور نیست. 

تحقیق مفصل کردیم؛ بنده در آن سال ها صریحا نوشتم به شورای نگهبان 

که نخیر، انتخابات نباید دست بخورد. یعنی انتخابات حق مردم است، 

مال مردم است و ما نمی توانیم انتخابات را متهم کنیم به اینکه مثا 

فرض کنید که این جور است یا آن جور است؛ نه، انتخابات انتخابات 

سالمی است، در همه  دوره ها سالم بوده.« شبهه تقلب در انتخابات ۸۸ 

از چندماه قبل توسط رسانه های ضدانقاب کلید خورده بود، اما وقتی 

از جانب کاندید انتخابات ریاست جمهوری مطرح شد، آتش ناآرامی و 

تشویش را به راه انداخت. در آن روزها بارها این موضوع از سوی رهبر 

انقاب مطرح شد که اگر مستنداتی مبنی بر تخلف گسترده وجود دارد، 

ارائه شود. اما برخاف این موضوع، مساله ای که از سوی کاندیداهای 

مدعی تقلب مطرح می شد، ابطال انتخابات بود. این اولین بار نبود که 

ابطال انتخابات مطرح می شد. در دوران انتخابات ریاست جمهوری سال 

7۶ هم این موضوع از سوی برخی مطرح شده بود. محمد بشارتی وزیر 

کشور دولت هاشمی رفسنجانی، روایت می کند: »من در آن روزها شنیدم 

که یکی از آقایان، ساعتی قبل از اینکه تقریبا بر همه روشن شود که چه 

کسی پیروز انتخابات است، وقت می گیرد و خدمت آقا می رسد؛ با اینکه 

هیچ مسئولیت رسمی هم در زمینه برگزاری انتخابات نداشته است. در 

آن جلسه به ایشان گزارشی از نتیجه انتخابات می دهد و خواستار ابطال 

انتخابات می شود. آقا در پاسخ برخورد خیلی شدیدی با وی می کند که 

ظاهرا سابقه نداشته است. با این مضمون که چگونه به خودت اجازه 

می دهی که این طور درباره  نظام فکر کنی و تصمیم بگیری؟« 

رهبر انقاب البته به این نکته در جلسه ۲۶ خرداد ۸۸ که با نمایندگان 

ستادها برگزار شده بود، اشاره می کنند: »شما خیال می کنید وقتی 

که آقای خاتمی با ۲۰ میلیون رای پیروز شد، یک عده عصبانی نبودند، 

خب چرا، آنها هم عصبانی بودند؛ آنها هم همین حرف ها را می زدند؛ 

آنها هم همین داعیه ها و طلبکاری ها را می کردند. همان وقت به من 

مراجعه کردند. یکی از مسئولان عالی رتبه آن روز آمد پیش من و از من 

خواست که آقا این انتخابات را ابطال کنید. من آنچنان تشری زدم که 

به نظرم بعد از آن بین ما و آن مسئول هنوز هم درست اصاح نشده.« 

در همان جلسه است که رهبر انقاب قاطعانه درمقابل مطرح شدن 

موضوع ابطال انتخابات می گویند: »ابطال یعنی زدن تو دهن مردم! ۴۰ 

میلیون آدم آمدند پای صندوق رأی دادند، من بگویم شما غلط کردید 

رأی دادید؟ چنین چیزی مگر ممکن است؟« اهمیت به آرای مردم در 

انتخابات توسط رهبر انقاب، موضوعی است که در دوره های مختلف و 

فارغ از اینکه چه کسی اکثریت آرا را به دست آورده خودش را نشان داده 

است. آنچه از اهمیت برخوردار است، اهمیت به انتخاب مردم و حضور 

پای صندوق های رای است. 

   گفتمان مبارزه با فقر و فساد
مساله فقر و فساد موضوعی بود که در دوره های مختلف از زبان رهبر 

انقاب مطرح شده بود. چه در دوران ریاست جمهوری هاشمی و چه 

آغاز ریاست جمهوری خاتمی. تشکیل ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی و 

تهیه طرح مبارزه با فساد که دو قوه مجریه و مقننه آن را طراحی کردند 

ناشی از تاکیدات رهبر انقاب نسبت به اهمیت این موضوع بود. آیت الله 

خامنه ای در 1۰ اردیبهشت سال ۸۰ هم فرمان ۸ ماده ای برای مقابله 

با فساد را به سران سه قوه اباغ کردند. اینکه نباید در مبارزه با فساد، 

شعاری و تظاهرگونه رفتار بشود، نباید تبعیضی صورت بگیرد. مبارزه با 

فساد موجب امنیت فضای اقتصادی می شود، کار مبارزه باید به افراد 

مطمئن سپرده شود. اینها مواردی بود که رهبر انقاب در این فرمان ۸ 

ماده ای به آن اشاره کردند. 

»اگر با فقر و فساد و تبعیض در کشور، مبارزه شود، اصاحات به معنای 

حقیقی - اصاحات انقابی و اسامی - تحقق پیدا خواهد کرد.« رهبر 

انقاب 3 مرداد سال79 در دیدار با مردم اردبیل درباره انواع فقر و لزوم 

مبارزه با آن به بیان نکاتی پرداختند. به کار بردن لفظ اصاحات برای 

رفع نواقص و ایرادات موجود در کشور آن هم در شرایطی که عده ای سعی 

می کرند از این اسم سوءاستفاده کنند، ریل گذاری درستی را پیش روی 

دولت اصاحات قرار می داد. »مبارزه با فقر، یعنی تاش برای اینکه ثروت 

ممکنی که می شود از منابع ملی استخراج گردد و به دست  آید، اولا به 

شکل بهینه استخراج شود، و بعد به شکل بهینه مصرف شود و اسراف 

نگردد.« بعد از اظهارات و فرمان هشت ماده ای رهبر انقاب بود که خاتمی 

رئیس جمهور وقت خبر از تدوین لایحه مبارزه با فقر داد. اهمیت مبارزه با 

فقر و فساد شاید از وقتی اهمیت پیدا کرد که دولت سازندگی به اجرای 

سیاست های تعدیل اقتصادی پرداخت و ایجاد فاصله طبقاتی و افزایش 

نارضایتی های مردم، ناشی از اجرای این سیاست، نمود مشخصی پیدا 

کرد. رهبرانقاب اما با توجه به موضوع فساد و مبارزه با فقر این مساله را 

در حد گوشزد کردن در سخنرانی ها محدود نکردند و قوای سه گانه را به 

مبارزه با این مسائل ملزم کردند. 
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